

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA

Rua Teixeira de Freitas, 234 – Fone: (067) 483-1285/1518

Sessa Ordinári Em 24 021 2025 Presidente

P R O TOCOLO
T O N° 007/2025
Em 19/02/2025

Indicação nº 007/2025

Autoria dos vereadores Paulo Campos, Rosa Soares da Silva, Fernando Marinho e Bruno de Oliveira.

Assunto: Solicitam aquisição de aparelhos celulares e criação de um site para Secretaria Municipal de Saúde.

Os Vereadores que a esta subscrevem, após ouvido o Douto Plenário e de acordo com os termos regimentais vigentes, **INDICAM** a Prefeita Municipal, Senhora Niágara Kraievski, com cópia ao Secretário Municipal de Saúde, senhor Felipe Vale de Souza, a aquisição de aparelhos celulares para a Secretaria Municipal de Saúde, postos de saúde e hospital municipal e a criação de um site para a Secretaria Municipal de Saúde.

JUSTIFICATIVA

É princípio da Administração Pública expresso no artigo 37 da constituição federal 1988 a eficiência. Esse princípio prevê que a Administração Pública possa atender efetivamente às necessidades da sociedade. Entretanto, para que esse objetivo seja alcançado, é necessário fornecer meios para o agente conseguir apoiar a população. Diante disso, dois problemas devem ser destacados como: a falta de aparelhos celulares/telefones de comunicação nas secretarias de saúde, postos e hospital municipal, bem como a criação de um site.

Inicialmente, essa falha de comunicação ocorre por necessidade de novos sistemas e ausência de celulares, uma vez que atualmente as atendentes utilizam seus aparelhos particulares. Dessa forma, torna-se impossível que uma pessoa residente de uma área rural ou enfermo em sua residência consiga acompanhar seus encaminhamentos de tratamento para outro município com maior capacidade, por exemplo, Dourados/MS.

Além disso, precisa-se de um site, no qual a população tenha uma comunicação unificada com a secretaria de saúde, a fim de viabilizar deslocamentos e melhorar os trabalhos em andamento, nesse aspecto uma solução e criar um site para essa pasta, onde consta programas de atendimento à população, bem como cadastros e atualizações em tempo real para que melhore o trabalho da administração e a vida da população.

Diante dos aspectos citados, nota-se de prioridade esta indicação apresentada.

Burno



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA

Rua Teixeira de Freitas, 234 – Fone: (067) 483-1285/1518

Plenário Benedito Lázaro Fernandes.

Câmara Municipal de Coronel Sapucaia/MS, em 19 de fevereiro de 2025.

Paule Campos

Vereador

chands Marinho

Vereador

Rosa Soares da Silva

Vereadora

Bruno de Oliveira

No de Onv. Vereador